
 

 
 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З  
 
 

« 30 »   декабря  2023  г.                                                     № 1373 

 
    

                                                                                            

Об утверждении кадрового резерва 

руководителей образовательных 

организаций Яковлевского 

городского округа 

 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 

области от 30.09.2021 года №2664 «О формировании кадрового резерва 

руководителей образовательных организаций Белгородской области», в 

целях реализации механизмов управления качеством образования и 

формирования инструментов эффективной управленческой политики в сфере 

образования Яковлевского городского округа, п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить кадровый резерв руководителей образовательных 

организаций Яковлевского городского округа по состоянию на 01.01.2024 год 

(прилагается). 

2. Разместить данный приказ и резерв  руководителей образовательных 

организаций Яковлевского городского округа на официальном сайте 

управления образования администрации Яковлевского городского округа. 

3.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель 

управления образования                                                       Т.А. Золотарева                                                



№ п/п Наименование 
муниципалитета Ф.И.О.  (полностью)   Число, месяц и год 

рождения
Место работы (по 

Уставу кратко) Должность Общий стаж работы Стаж работы по 
специальности

Образование, год 
окончания, 

специальность и 
квалификация по 

диплому

Сведения о 
профессиональной 

переподготовке, 
повышении 

квалификации или 
стажировке 

(наименование и номер 
документа, дата)

Планируемое 
замещение 
должности

Участие в 
региональных, 

муниципальных 
проектах 

(наименование, год)

1 Яковлевский городской округ Шумай Марина 
Николаевна 9/26/1991 МБОУ «Алексеевская 

СОШ" Учитель 10 7

Высшее, 2019 г., 
квалификация "бакалавр" 
направление подготовки 

"педагогическое 
образование"   

  Повышение квалификации: 
«Новые методы и технологии 

преподавания в начальной школе 
по ФГОС», № 222746 от  

25.09.2021; "Обновленные 
ФГОС-2021: порядок 

организации и осуществления 

Заместитель директора

Региональный: «  
Создание непрерывной 

системы обучения 
навыкам будущего 

школьников 
Белгородской области" в 
сотрудничестве с ООО 

2 Яковлевский городской округ Шахова Инна Николаевна 6/30/1998 МБОУ "Бутовская СОШ" заместитель директора 3 3

Высшее, 2020 г., 
специальность: 
педагогическое 

образование 

Профессиональная 
переподготовка: «Психология», 

№ 0289-242, 20.07.2020 
Директор

3 Яковлевский городской округ Донская Марина 
Анатольевна 5/25/1973

МБОУ                                         
       "Смородинская 

ООШ"
 учитель 33 27

Высшее,  1996 год , по 
специальности немецкий 

и английский языки, 
филология. 

Квалификация – учитель 
немецкого и английского 
языков и звание учителя 

средней школы 

ОГАОУ ДПО «БелИРО». 
Удостоверение 3127 00067994 от 

19.06.2023г. повышение 
квалификации по 
дополнительной 

профессиональной программе 
"Введение обновленных ФГОС 

общего образования: 
управленческий аспект";  ФГБНУ 

"ИИДСВ" повышение 

Директор

Региональный конкурс 
"Лучшие педагогические 

практики по 
формированию 

объективной внутренней 
оценки качества 

образования", 2023г.

5 Яковлевский городской округ Завгородняя Ольга 
Сергеевна 7/5/1983 МБОУ «СОШ№1 

г. Строитель» Заместитель директора 19 10

Высшее,  2005 год, 
специальность: 
лингвистика, 

квалификация: учитель 
иностранных языков

Диплом №ПП-800199, 
Управление персоналом, БГТУ 
им.В.Г.Шухова 2016г., ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» «Введение 
обновленных ФГОС общего 

образования: управленческий 
аспект», 05.06.-19.06.2023

Директор 

6 Яковлевский городской округ Горбунова Ирина 
Владимировна 5/26/1972 МБОУ «СОШ№1 

г. Строитель» Учитель 21 21

Высшее, 1994год, 
специальность: немецкий 

и английский язык, 
квалификация: учитель 

иностранного языка

Диплом №ПП-800498, 
Управление персоналом БГТУ 
им.В.Г.Шухова 29.09.2017г., 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 
«Введение обновленных ФГОС 

общего образования: 
управленческий аспект», 05.06.-

19.06.2023, ОГАОУ ДПО 
"БелИРО", «Реализация 

требований обновленных ФГОС 
СОО, ФГОС ООО в работе 
учителя», 21.08-04.09.2023

Директор 

СПИСОК КАДРОВОГО РЕЗЕРВА (ГРУППА А: предельный возраст – 55 лет)



7 Яковлевский городской округ Буняева Надежда 
Александровна 2/24/1993

МБОУ «Терновская 
ООШ Яковлевского 
городского округа»

 учитель 9 9
Высшее, 2015 год , 

специальность:учитель 
математики

ФГАОУ «Академия реализации 
государственной политики 

профессионального развития 
работников образования РФ», 

2022 г., «Использование 
современного учебного 

оборудООО «Центр 
инновационного образования и 
воспитания», 2021 г., «Основы 
обеспечения информационной 
безопасности детей», ования в 

центрах образования естественно-
научной и технологической 

направленностей «Точка роста»,  
ООО «Центр Развития 

Педагогики», 2022 г., «Медиация 
в системе образования»,  ОГАОУ 

ДПО БИРО, 2022 г, «Введение 
обновленных ФГОС: 

нормативные документы, 
содержание, результат»,  ФГАОУ 

ДПО «Академия реализации 
гос.политики и 

профессионального развития 
работников образования МП 
РФ», 2022 г., «Разговоры о 

Директор 

8 Яковлевский городской округ Киктенко Михаил 
Сергеевич 11/17/1995 МБОУ «Яковлевская 

СОШ»  учитель 3 3
Высшее, 2018 год , 

специальность: учитель 
географии и ОБЖ

Удостоверение о повышении 
квалификации «Проектные 
решения в образовании – от 

ученического проекта до 
проектного управления 

организацией (для учителей 
технологии)» № 04570 от 

30.04.2021г., диплом о 
профессиональной 

переподготовке «Менеджмент в 
образовании»

№ 1080 от 29.11.2021г., 
удостоверение о повышении 

квалификации «Ведение 
обновлённых ФГОС: 

нормативные документы\. 
Содержание, результат»

№ 11241 от 23.09.2022г.,  
удостоверение о повышении 

квалификации «Школа 
современного учителя. Развитие 

естественно – научной 
грамотности» № у-046818/б от 

2022г.

Заместитель директора 

9 Яковлевский городской округ Евженкова Дарья 
Гусаиналиевна 28.09.1981г. МБОУ «Яковлевская 

СОШ»  учитель 12 8

Высшее, 2020 г., 
Специальность: 

Управление в сфере 
образования

Удостоверение о повышении 
квалификации «Преподавание 
иностранного языка в условиях 

реализации Федерального 
государственного 

образовательного стандарта» № 
03249 от 08.05.2020г.

Заместитель директора 

10 Яковлевский  городской округ Бобринев Александр 
Александрович 29.03.1982 МБОУ «Кустовская СОШ Учитель 18 4 Высшее, 2010 г., 

спеиальность: инженер

 2023 год ОГАОУ ДПО 
«БелИРО»

профессиональная 
переподготовка по программе 
«Педагогическое образование»

Директор  

11 Яковлевский  городской округ Шевелева Елена 
Михайловна 23.02.1982 МБОУ «Кустовская СОШ Учитель 11 6

Высшее, 2004г, 
Харьковский 

государственный 
педагогичекий 

университет

Профессиональная 
переподготовка: «ООО «Луч 

знаний » Менеджмент в 
образовании, № 17669, 2022.  

Заместитель директора  



12 Яковлевский городской округ Турчина Светлана 
Викторовна 6/24/1983 МБОУ "Быковская ООШ" Заместитель директора 22 года 1 год

Высшее, 2016 г.
 44.03.01. Педагогическое 

образование «История»
Магистр; Высшее 2022

44.04.01 Педагогическое 
образование «Управление 

в сфере образования»

Профессиональная 
переподготовка: "Стратегическое 

управление персоналом в 
образовательной организации"      
№ 3127 00001504, от 17.11.2023, 
регистрационный номер:11838                
           Повышение квалификации: 

"Введение обновленных ФГОС 
общего 

образования:управленческий 
аспект" , № 3127 00068191           
от 19.06.2023, регистрационный 

номер:11598

Директор

Региональный: "Школа 
Минпросвещения России: 
новые возможности для 

повышения качества 
образования", 2023 г.

13 Яковлевский городской округ Голубкова Светлана 
Валерьевна 2/17/1978 МБОУ "Томаровская 

СОШ №2" Учитель 25 20

Высшее, 2001 г., магистр 
прикладной математики 

и информатики по 
направлению 

"Прикладная математика 
и информатика"

Профессиональная 
переподготовка: «Стратегическое 

управление персоналом в 
образовательной организации», 
№ 3127   00001545, 29.12.2023 

Повышение квалификации: 
«Школа современного учителя 

математики: достижения 
российской науки», № 

150000246621, 24.04.2023

Директор -

14 Яковлевский городской округ Беляева Ксения 
Александровна 9/25/1981 МБОУ "Серетинская 

ООШ"  учитель 12 12

Высшее,  2002 год , по 
специальности  

филология. 
Квалификация – учитель 

русского языка и 
литературы 

Квалификация – учитель 
немецкого и английского 

языков, филология

ОГАОУ ДПО «БелИРО». 
Удостоверение 3127 00092222 от 

15.12.2023г. повышение 
квалификации по 
дополнительной 

профессиональной программе 
"Введение обновленных ФГОС 

общего образования: 
управленческий аспект";  ФГБНУ 

"ИИДСВ" повышение 
квалификации по 
дополнительной 

Директор
Всероссийский форум 

классных руководителей, 
2023г.

15 Яковлевский городской округ

Трикашная  Лианна 
Вазгеновна

5/19/1985 МБОУ «СОШ №2 
г.Строитель» Учитель 18 6

Высшее, 2019 г. , 
Педагогическое 

образование
Немецкий и английский 

языки

Магистр, направление 
подготовки: педагогическое 

образование, 2023 г., Повышение 
квалификации: "Преподавание 
иностранного языка в условиях 

реализации ФГОС общего 
образования", 2021 год

Заместитель директора

Региональный конкурс 
профессионального 

мастерства «Слэм –урок»,  
 лауреат, 2020 г.,

муниципальный конкурс 
"Методический прием",  

2023 год, призер



16 Яковлевский городской округ Калинка Дмитрий 
Викентьевич 27.12.1985 г. МБОУ "Гостищевская 

СОШ" Заместитель директора 20 13

Высшее, 2009г., 
специалист по защите 

информации по 
специальности 

«Организация и 
технология защиты 

информации»

«Педагог общего образования» 
диплом о профессиональной 

переподготовке 313100080714 от 
07.12.2018г.

«Управление персоналом» 
диплом о профессиональной 

переподготовке ПП 80 0054 от 
28.11.2014г.

«Автоматизация трехмерного 
проектирования в 

образовательных организациях» 
№312404152563 от 16.09.2016г.

«Система методического 
сопровождения и поддержки 

педагогов в условиях реализации 
ФГОС ОО» №312700002033 от 

24.03.2017г.
«Управление проектами в сфере 
образования» 331270008609 от 

23.03.2018г.
«Актуальные вопросы 
реализации программ 

технической направленности в 
системе дополнительного 

образования» №312700019970 от 
17.03.2020г.

Директор

«Инфраструктура и 
образовательный дизайн 

учреждений 
Яковлевского городского 

округа», 2020-2021гг.;
«Оптимизация процесса 

учета данных в 
библиотечном фонде 

общеобразовательных 
учреждений 

Яковлевского городского 
округа», 2020г.;

«Оптимизация процесса 
формирования 

административной 
отчетности в 

общеобразовательных 
учреждениях 

Яковлевского городского 
округа с использованием 

ресурса ИСОУ 
«Виртуальная школа», 
2020г.; «Зонирование» 

образовательного 
пространства» 2020г.; 

«Внедрение бережливых 

17 Яковлевский городской округ Попов Владимир 
Сергеевич 4/18/1989 МБОУ «СОШ №2 

г.Строитель» Учитель 13 13

Высшее, 2012 год, 
факультет романо-

германской филологии, 
учитель английского 

языка с дополнительной 
квалификацией учитель 

немецкого языка

Повышение 
квалификации:"Методика 
создания урока в системе 

дистанционного обучения для 
педагогов общих дисциплин 

общеобразовательных 
организаций", 01.10.2021 год

Заместитель директора

Победитель 
регионального этапа 

Всероссийскогоконкурса 
«Учитель здоровья» в 

номинации «Молодость и 
творчество»-2020 год; 2 
место муниципального 
этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года 
России-2020»

18 Яковлевский городской округ Князева Елена 
Владимировна 1/25/1972 МБДОУ «Детский сад 

"Сказка" с.Алексеевка» Старший воспитатель 33 16

Высшее, 2015 г., 
специальность: 
«педагогтческое 
образование», 
квалификация: 

«бакалавр»

Повышение квалификации: 
«Управление образовательным 

процессом в дошкольной 
образовательной организации, № 

08592, 15.10.2021 Повышение 
квалификации: «Федеральная 
образовательная программа 
дошкольного образования: 
требования и особенности 

организации образовательного 
процесса», № 23Г004250, 

25.12.2023

Заведующий

Региональная рабочая 
группа по 

организационно-
методическому 
сопровождению 

внедрения цифровой 
интерактивной среды 
"НАУСТИМ" в ДОО 

Белгородской области", 
2021-2023 гг.

19 Яковлевский городской округ
Леонова Инна Николаевна

 07.04.1978 МБДОУ «Детский сад с.Кустовое»  учитель-логопед 10 4 Высшее, 2014 г 
Психология. Бакалавр

ОГАОУ ДПО «БелИРО», 
Удостоверение № 31 27 

00075458, 18.10.2023г,   ООО 
"Центр квалификации и 

переподготовки "Луч знаний"  
г.Красноярск удостоверение 

180003043879 2022г

Заведующий

2020 г. - «Внедрение 
бережливых технологий в 

деятельность 
дошкольных 

образовательных 
организаций 

Белгородской области» 
(«Бережливый детский 

сад»)

20 Яковлеский городской округ Леонова Марина 
Олеговна 6/13/1970 МБДОУ "Детский сад с. 

Мощёное" Воспитатель 30 13

Среднее 
профессиональное, 1992, 

Руководитель 
самодеятельного 

хореографического 
коллектива, 

Повышение квалификации , 
БелИРО 19.02.2021, 

"Содержание и организация  
образовательной деятельности в 
дошкольных образовательных 

организациях в условиях 
реализации ФГОС ДО"

Заведующий



21 Яковлевский городской округ Пенькова Зоя Викторовна 11/27/1982 МБДОУ «Детский сад 
с.Терновка» Старший воспитатель 19 3

Высшее,
2013 год

специальность- 
дошкольная педагогика и 

психология;
квалификация-  
преподаватель 

дошкольной педагогики 
и психологии

Повышение квалификации: 
«Содержание и организация 

образовательной деятельности в 
дошкольных образовательных 

организациях в условиях 
реализации федерального 

государственного 
образовательного стандарта 
дошкольного образования» 

№3127 00025042
02.10.2020 г.

ОГАОУ ДПО БелИРО

Организация психолого-
педагогической, методической и 

консультативной помощи 
родителям на базе 

консультационных центров ДОО 
(54 часа, очная форма обучения) 

ОГАОУ ДПО БелИРО
(21.11.2022-30.11.2022 г.)

«Управление образовательным 
процессом в дошкольной 

образовательной организации», 
№ 08676, 15.10.2021

Заведующий

Региональный: 
Региональный

«Внедрение бережливых 
технологий в 

деятельность ДОО 
(«Бережливый детский 

сад»)»
 2019 год

2)Муниципальный
«Дети в приоритете»,

2021 год

22 Яковлевский городской округа Коротких Татьяна 
Александровна 1/19/1977 МБДОУ "Детский сад 

"Улыбка" г.Строитель" старший воспитатель 20 4
Высшее, 2002 г., 
специальность: 

"Филология"

2022 г,  72 часа «Содержание и 
организация образовательной 

деятельности в ДОУ в условиях 
реализации ФГОС ДО,  ОГАОУ 

ДПО «БелИРО»

Заведующий

С 2020 г. - входит в 
состав рабочей группы по 

организационно-
методическому 
сопровождению 

внедрения цифровой 
интерактивной среды 

«НАУСТИМ» в 
дошкольных 

образовательных 
организациях (приказ 
БелИРО № 459-ОД от 

28.04.2021 г.)

23 Яковлевский городской округ Никулина Оксана 
Николаевна 1/27/1979

МБДОУ "Центр развития 
ребенка - детский сад 
"Золотой ключик" г. 

Строитель"

старший воспитатель 20 8

Высшее, 2003 г. , 
специальность: 

география, учитель 
географии 

Повышение квалификации 
"Управление образовательным 

процессом в дошкольной 
образовательной организации" 

16.02.2024 г. 

Заведующий 

Региональный проект 
"Информатика для детей  

старшего дошкольного 
возраста (6 - 7 лет). 

(Алгоритмика). 

24 Яковлевский городской округ Брусенская Инна 
Ивановна 1/8/1985

МБДОУ "Центр развития 
ребенка - детский сад 
"Золотой ключик" г. 

Строитель"

воспитатель 16 10
Высшее, 2009 г., 

специальность: теология, 
, теолог, преподаватель. 

Повышение квалификации  
"Воспитание и обучение детей 

дошкольного возраста в условиях 
реализации ФГОС ДО"  

08.12.2023 г. 

Заведующий 

Региональный проект 
"Информатика для детей  

старшего дошкольного 
возраста (6 - 7 лет). 

(Алгоритмика). 

25 Яковлевский городской округ Шморгун Марина 
Константиновна 10/28/1988

МБДОУ «МБДОУ 
"Детский сад 

"Родничок"г.Строитель» 
Воспитатель 13 13

Высшее, 2012 г.,  
квалификация: «магистр 

педагогики» по 
направлению 
"Педагогика"

21.02.2024 Повышение 
квалификации: «Воспитание и 
обучение детей дошкольного 

возраста в условиях реализации 
ФГОС ДО",  21.02.2024 

МПАДО22.03.2022Повышение 
квалификации: «Организация 

работы с детьми по 
инновационной программе 

"Отрождения до 
школы"№213954от 22.03.22

Заведующий

26 Яковлевский городской округ Корякина Татьяна 
Алексеевна 1/28/1976

МБДОУ «МБДОУ 
"Детский сад 

"Родничок"г.Строитель» 

Музыкальный 
руководитель 28 24

Высшее, 2013 г., 
специальность: 

Преподавательдошкольно
й педагогики и 

психологии

29.02.2021 Повышение 
квалификации: «Обновление 

содержания методов 
дошкольного музыкального 

образования   в условиях 
реализации ФГОС ДО",  

29.02.2021 

Старший воспитатель 



27 Яковлевский городской округ Ковалева Елена 
Викторовна, 3/4/1980

МБДОУ «Детский сад 
«Сретенский» 
г.Строитель» 

старший воспитатель 17 6

Высшее, 2002, 
специальность 
«Лингвистика», 
квалификация 

:Дипломированный 
специалист. 

Преподаватель.

Удостоверение о повышении 
квалификации г.Москва 

09.12.2020 год по 
дополнительной программе 
«Организация методической 

работы в дошкольной 
образовательной организации в 
условиях ФГОС дошкольного 
образования» Удостоверение о 

повышении квалификации 
г.Москва 22 .03.2922 год по 

дополнительной образовательной 
программе «Организация работы 

с детьми по инновационной 
программе «От рождения до 

школы»

Заведующий

1.«Инновационная 
проектная площадка 

Международной 
педагогической академии 

дошкольного 
образования». с 

01.09.2021 по 01.09.2026 
3.Сетевая инновационная 

площадка ФГБНУ 
«ИИДСВ РАО» по теме 

«Апробация и внедрение 
парциальной 

образовательной 
программы дошкольного 

образования «От 
Фрёбеля до робота» с 

01.09. 2018 по 01.09.2024

28 Яковлевский городской округ Чеканова Мариана 
Сергеевна 11/7/1988 МБДОУ "Детский сад 

"Звёздочка" п.Яковлево" старший воспитатель 12 0

Высшее, 2012 г., 
специальность: 

«педагогика и методика 
начального 

образования», 
квалификация: «учитель 

начальных классов»

 Повышение квалификации: « 
Управление образовательным 

процессом в дошкольной 
образовательной организации», 

№ 13132, 14.10.2022

Заведующий  

29 Яковлевский городской округ Реунова Ольга Борисовна 10/31/1982
МБДОУ «Детский сад 

"Колокольчик" г. 
Строитель» 

Старший воспитатель 13 3

Высшее, 2018 г., 
специальность: 44.03.01 

Педагогическое 
образование, бакалавр

Повышение квалификации: 
«Управление образовательным 

процессом в дошкольной 
образовательной организации», 

№ 08676, 15.10.2021

Заведующий

Региональный: 
«Муниципальный тьютор 
по внедрению ФОП ДО», 

2023г.

30 Яковлевский городской округ Хребтова Анна 
Николаевна 11/15/1986

МБДОУ «Детский сад 
"Колокольчик" г. 

Строитель» 
Социальный педагог 13 1

Высшее, 2020 г., 
специальность: 

44.03.01Педагогическое 
образование, бакалавр

Повышение квалификации: 
«Организация социально-

педагогической поддержки 
обучающихся в дошкольной 

образовательной организации»

Заведующий

Муниципальный: «Член 
рабочей группы по 

внедрению ФОП ДО», 
2023г.

31 Яковлевский городской округ Воронова Ирина 
Владимировна 1/26/1975 МБДОУ "Детский сад 

"Аленушка" г. Строитель воспитатель 30 28

Средее специальное, 1994 
г., специальность: 
«ворспитатель в 

дошкольных 
учреждениях»                     

Высшее, 2008 г., 
специальность: «учитель 

начальных класов и 
русского языка и 

литературы»

 Повышение квалификации: 
«ФГОС и ФОП ДО: единое 

образовательное пространство 
пяти образовательных областей 

(речевое, познавательное, 
художественно-эстетическое, 
социально-коммуникативное, 

физичекское развитие 
дошкольника», № 783103840223, 

29.12.2023

Заведующий

Муниципальный: 
«Организация 
непрерывной 

профориентационной 
работы педагогической 

направленности "Детский 
сад-школа-колледж», 

2019-2021 гг., 
региональный уровень: 

"Реализация модели 
детствосберегающего 
пространства "дети в 

приоритете" - 2020-2022 
г.г.



№ п/п Наименование муниципалитета Ф.И.О.  (полностью)   Число, месяц и год 
рождения

Место работы (по Уставу 
кратко) Должность Общий стаж работы Стаж работы по 

специальности

Образование, год 
окончания, 

специальность и 
квалификация по 

диплому

Сведения о профессиональной 
переподготовке, повышении 

квалификации или стажировке 
(наименование и номер 

документа, дата)

Планируемое замещение 
должности

Участие в региональных, 
муниципальных 

проектах (наименование, 
год)

1 Яковлевский городской округ Захарова Екатерина 
Леонидовна 5/5/1989

МБОУ                                         
          "Смородинская 

ООШ"
Учитель 9 9

Высшее, 2014г.
Квалификация – 

филолог, преподаватель, 
специальность – 

филология

ОГАОУ ДПО «БелИРО». 
Удостоверение 3127 00070098 от 

22.06.2023г. повышение 
квалификации по 
дополнительной 

профессиональной программе 
"Введение обновленных ФГОС 

общего образования: 

Директор

Региональный конкурс 
"Лучшие педагогические 

практики по 
формированию 

объективной внутренней 
оценки качества 

образования", 2023г.

2 Яковлевский городской округ Карабецкая Юлия 
Алексеевна 35616 МБОУ «СОШ№1 

г. Строитель» Учитель 5 5

Высшее, 2019, 
Педагогическое 

образование (бакалавр) 
Высшее, 2022, 

Педагогическое 
образование (магистр)

ОГАОУ ДПО «БелИРО»   
30.11.2020 г. 

«Совершенствование 
предметных и методических 
компетенций педагогических 

работников (в том числе в 
области формирования 

функциональной грамотности) в 
рамках реализации федерального 

проекта «Учитель будущего» 
ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения России»; 
09.04.2021 год «Методика 
создания урока в системе 

дистанционного обучения для 
педагогов IТнаправлений 

общеобразовательных 
организаций» ОГАОУ ДПО 
«БелИРО»; ОГАОУ ДПО 
«БелИРО»;  20.09.2021-

10.12.2021 «Школа 
современного учителя»  ФГАОУ 

ДПО «Академия 
Минпросвещения России»,  

27.09.2021-06.10.2021 
«Подготовка тьюторов для 
реализации курса «Школа 

современного учителя» ФГАОУ 

Директор

Призер регионального 
этапа конкурса «Учитель 

года России – 2022» в 
номинации 

«Педагогический дебют»

3 Яковлевский городской округ Дедушенко Галина 
Сергеевн 30.08.1987г МБОУ "Стрелецкая 

СОШ" Учитель 3 3

Высшее, 2009 Экономика 
и управление на 

предприятии АПК;  
Высшее 2020, учитель 

начального общего 
образования

Заместитель директора 
школы

4 Яковлевский городской округ Пальчик Юлия 
Александровна 29.07.1998г МБОУ "Стрелецкая 

СОШ" Учитель 3 3

Среднее специальное, 
44.02.02

 Преподавание в 
начальных классах, 
учитель начальных 

классов

Заместитель директора 
школы

5 Яковлевский городской округ Деговцов Алексей 
Михайлович 9/13/2001 МБОУ "Стрелецкая 

СОШ" Учитель 0 0

средне-
профессниональное, 

ОГАПОУ "БПК" 2023г., 
учитель адаптивной 

физической культуры

Заместитель директора 
школы

6 Яковлевский городской округ Димчогло Наталья 
Ивановна, 11/8/1983

МБОУ «Терновская 
ООШ Яковлевского 
городского округа»

Учитель 11 1

Высшее, Комратский 
государственный 

университет, 2007г., 
бакалавр, учитель 

истории

ООО «Учитель-Инфо»,  
менеджмент в образовании 2022, 

ОГАОУ ДПО БелИРО 2023 г. 
«Введение обновленных ФГОС 

общего образования: 
управленческий аспект», 

«Введение обновленных ФГОС 
общего образования: 

управленческий аспект» ОГАОУ 
ДПО БелИРО 2022 г, Проектные 

решения в образовании – от 
ученического проекта до 
проектного управления 

организаций (для руководителей, 
заместителей руководителей 

общеобразовательных 
организаций,  ФГАОУ ДПО 

«Академия реализации 
гос.политики и 

профессионального развития 
работников образования МП РФ»

Директор

Участник регионального 
проекта оказания 

методической помощи 
«Подольский поезд»

7 Яковлевский городской округ Кизенко Ольга 
Константиновна 3/6/1996 МБОУ "Быковская ООШ" Учитель 6 6

Высшее, 2021 г., 
Направление: 44.03.05. 

Педагогическое 
образование (с двумя 

профилями подготовки)
Квалификация: бакалавр
Направление: 40.04.01. 

Юриспруденция
Квалификация: магистр

Повышение квалификации 
«Управление образовательной 

деятельностью в условиях 
реализации федерального 

государственного 
образовательного стандарта 

среднего общего образования», 
Регистрационный номер: 05502

Дата выдачи: 02.10.2020                     
      Повышение квалификации 

"Введение обновленных ФГОС: 
нормативные документы, 

содержание, результат", № 3127 
000512118, от 26.08.2022, 

регистрационный номер: 10094

Директор
Муниципальный: "Центр 

детских инициатив", 
2024 г.

8 Яковлевский городской округ Емельянова Ирина 
Сергеевна 8/29/1997 МБОУ "Мощенская 

ООШ" Заместитель директора 4 3

Высшее, 2020 г., Учитель 
истории и 

обществознания Директор

9 Яковлевский городской округ Сидорова Марина 
Евгеньевна 2/28/1988 МБОУ «Казацкая СОШ» Учитель 15 15

ГОУ СПО 
«Белгородский 

педагогический колледж»
По специальности 
«Информатика», 

квалификация учитель 
информатики основной 
общеобразовательной 

школы,
2008 год

Высшее Белгородский 
государственный 

национальный 
исследовательский 

университет, учитель 
информатики по 
специальности 

информатика, 2012
 Магистр. 

Математическое 
образование. 

Педагогическое 
образование

2017 год

Диплом о профессиональной 
переподготовке .Белгородский 

государственный 
технологический университет 

им. В.Г. Шухова", "Управление 
персоналом",Номер ПП 80 0210, 

25 января 2016г.

Директор

Всероссийский конкурс 
молодежных проектов 
стратегии социально-

экономического развития 
"РОССИЯ - 2035",14 

декабря 2019 г. 

СПИСОК КАДРОВОГО РЕЗЕРВА (ГРУППА Б: предельный возраст – 35 лет)



10 Яковлевский городской округ Буцкая Юлия 
Владимировна 8/21/1989 МБОУ "Серетинская 

ООШ" Учитель 12 8

Высшее, 2010г.
Квалификация – степень 
бакалавра, специальность 

– филология

ОГАОУ ДПО «БелИРО». 
Удостоверение 3127 00088953  

от 01.12.2023г. повышение 
квалификации по 
дополнительной 

профессиональной программе 
"Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 
ФГОС СОО в работе учителя"; 

ОГАОУ ДПО "БелИРО" 
повышение квалификации по 

дополнительной 
профессиональной программе  
"Преподавание иностранного 
языка в условиях реализации 
ФГОС общего образования", 

удостоверение № 3127 00076318 
от 18.10.2023г.

Директор

11 Яковлевский городской округ Бердниченко Артём 
Викторович 4/22/1996 МБОУ «СОШ №2 

г.Строитель» Учитель 6 6

Высшее, 2018 г., 
педагогическое 

образование с двумя 
профилями подготовки: 

физика и математика

Повышение квалификации: 
"Преподавание физики в 

основной и средней школе в 
соответствии с требованиями 

ФГОС ", 26.03.2021 г.

Директор

Участник регионального 
этапа конкурса «Учитель 

здоровья» - 2022,
член Молодежного 

Правительства 
Белгородской области 9 

созыва, 
член Молодежного 

правительства 
Яковлевского городского 

округа 2 созыва

12 Яковлевский городской округ Горбачева Елена 
Геннадьевна 10/19/1979 МБУ ДО "Дом  

творчества" Заместитель директора 25 25

Высшее, 2005 г., 
специальность: «история 

и религиоведение», 
квалификация: «учитель 

истори и 
религиоведения»

Повышение квалификации 
ОГАОУ ДПО 

"БелИРО""Формирование 
цифровой образовательной 
среды" 3127 00037660 от 

27.10.2021 г.

Директор

"Вовлечение школьников 
Яковлевского городского 

округа в 
профессиональную 

деятельность средствами 
дополнительного 

образования "Профленд", 
2019 "Формирование 

гражданской позции и 
соиальной активности 

школьников 
Яковлевского городског 

округа через 
организацию 

деятельности местного 
отделения РДШ", 2020

13 Яковлевский городской округ Гречихина Анастасия 
Константиновна 7/27/1990 МБУ ДО "Дом  

творчества" Методист 14 14

среднее 
профессионалное, 2013, 

по квалификации: 
"учитель технологии", 

специальность: 
«технологии», высшее, 
2015 специальность : 
"Юриспруденция", 

калификация: "юрист"

Повышение квалификации 
ОГАОУ ДПО 

"БелИРО"Особенности 
методического сопрвождения 
педагогов дополнительного 

образования" 3127 00054242 от 
03.11.2022 г.

Директор

"Вовлечение школьников 
Яковлевского городского 

округа в 
профессиональную 

деятельность средствами 
дополнительного 

образования "Профленд", 
2019 

14 Яковлевский городской округ Бредихина Мария 
Сергеевна 5/19/1987 МБДОУ «Детский сад 

"Сказка" с.Алексеевка» Воспитатель 15 11

Среднее 
профессиональное, 

2013г., специальность: 
«дошкольное 
образование», 
квалификация: 

«воспитатель детей 
дошкольного возраста» 

Заочно обучается в 
ФГАОУ ВПО 
"Белгородский 

государственный 
национальный 

исследовательский 
университет"

Повышение квалификации: 
«Содержание и организация 

образовательной деятельности в 
ДОО в условиях реализации 

ФГОС ДО», № 01107, 
12.02.2021; "Содержание и 
технологии деятельности 

педагога ДОО в соответствии с 
ФОП ДО", 24.01.2024

Заведующий

Региональная рабочая 
группа по 

организационно-
методическому 
сопровождению 

внедрения цифровой 
интерактивной среды 
"НАУСТИМ" в ДОО 

Белгородской области", 
2021-2023 гг.

15 Яковлевский городской округ Ручко Ирина Сергеевна 5/18/1990

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 

образовательное 
учреждение "Детский сад 

"Рябинушка" 
с.Гостищево 

Яковлевского городского 
округа"

Старший воспитатель 10 3 Высшее,2016г., 
квалификация:«Магистр»

 Повышение квалификации: 
«Управление образовательным 

процессом в дошкольной 
образовательной организации», 

№ 01238, 05.02.2021

Заведующий

Региональный: 
"Наустим",  с 2021г; 

Международный: 
«Нейрончик», 2021-2024 

гг.

16 Яковлевский городской округ

Беседина  
Дарья Владимировна 03.02.1992 МБДОУ «Детский сад 

с.Кустовое "  Педагог-психолог 8 6 Высшее, 2014 год, 
030300 Психология

ОГАОУ ДПО «БелИРО», 
Удостоверение № 3127 0023635,  

05.06.2020г,  ООО "Центр 
квалификации и переподготовки 

"Луч знаний"  г.Красноярск 
удостоверение 180003043119 

2022г

Заведующий

17 Яковлевский городской округ Федюшина Светлана 
Борисовна 10/12/1994 МБДОУ "Детский сад с. 

Мощёное" Воспитатель 4 1

Среднее 
профессиональное, 2014, 

260502 Технология 
продукции 

общественного питания, 
Технолог

Профессиональная 
переподготовка: «Воспитатель 
дошкольного образовательного 

учреждения" 16.03.2022 
Повышение квалификации 

БЕлИро, "Воспитание и обучение 
детей дошкольного возраста в 

условиях реализации ФГОС ДО" 
31.03.2023

Заведующий

18
Яковлевский городской округ Волынец Оксана 

Николаевна 3/11/1999 МБДОУ "Детский сад 
с.Сажное" Воспитатель 1 1 2021г.,педагогическое 

образование,бакалавр

ОГАОУ "БелИРО",3127 
00089364 

рег.ном.35193,01.12.2023г.
Заведующий

19

Яковлевский городской округ Пигорева Жанна 
Александровна 7/7/1980 МБДОУ "Детский сад 

"Улыбка" г.Строитель" Педагог - психолог 21 7

Высшее, 2008 г, 
специальность – 

дошкольная педагогика и 
психология, с 

дополнительной 
специальностью 

«Логопедия»; 
квалификация 

«Преподаватель 
дошкольной педагогики 

и психологии и учитель – 
логопед»

2021 г 72 часа, «Психолого – 
педагогическая компетентность 
педагога в сопровождении детей 
раннего и дошкольного возраста  

с ОВЗ»,
2021 г 54 часа, «Современные 

подходы к реализации психолго-
педагогической, методической и 

консультационной помощи 
родителям на базе 

Консультационных центров»

Старший воспитатель

С 2020 г. - входит в 
состав рабочей группы 

по организационно-
методическому 
сопровождению 

внедрения цифровой 
интерактивной среды 

«НАУСТИМ» в 
дошкольных 

образовательных 
организациях (приказ 
БелИРО № 459-ОД от 

28.04.2021 г.)


	КАДРОВЫЙ РЕЗЕРВ (ГРУППА А)
	КАДРОВЫЙ РЕЗЕРВ (ГРУППА Б) 

